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关于“四马分肥”三个主要问题的订正 *

史 春 林

“四马分肥”是中共党史、中华人民共和国
史、中国革命史、毛泽东思想等学科学习和研
究中一个非常重要而又非常熟悉的专有名词，

是对资本主义工商业实行赎买的一种很形象的

说法，即把企业的利润按照四个方面进行分配。

但笔者最近在研究这个问题时，却发现许多工

具书、教材、著作和论文的表述并不十分准确，

需要进行订正。

一、“四马分肥”是在国家资本主义
哪种形式上实行的赎买办法

众所周知，我国对资本主义工商业的社会

主义改造是通过国家资本主义这种形式来实现

的。具体而言，国家资本主义有初级、中级和
高级三种形式; 高级形式即公私合营又可以分

为个别企业公私合营和全行业公私合营两个阶

段。那么，“四马分肥”是在哪种形式 ( 阶段)

上实行的赎买办法呢? 对此，现有说法可谓众

说纷纭———有说是初级形式的①，有说是高级
形式的②，有说在初级、中级两种形式中都存
在③，还有说三种形式兼而有之的④ ; 此外，有

人认为它只存在于高级形式中的个别企业公私

合营阶段⑤，还有人认为它是在初级形式和个

别企业公私合营阶段实行的一种赎买办法⑥。

这些说法中到底哪种更准确呢? 要想回答这个

问题，首先需要对新中国成立初期资本主义工

商业赎买办法的演变做一全面回顾。

新中国成立后对民族资本主义的赎买，不

是由国家专门拿出一笔钱作为补偿赎金，而是

在各种形式的国家资本主义经济中，让资本家

在一定年限内从企业经营所得中获取一部分利

润，当然这种利润必须是合法、合理的⑦。在
恢复国民经济的过程中，工业方面一般采取加

工、订货等方式，由国家付给私营工厂工缴费
( 即加工费) 或订货价款; 商业方面则一般采取

经销、代销等方式，私商取得经销批零差价或
代销手续费。这些方式使国家可以在很大程度
上决定资本家所得利润的多少。进而言之，私
营企业获得利润后如何进行分配呢? 1950 年 12

月 30 日政务院公布的 《私营企业暂行条例》对
“公司”这一企业组织类型的盈余分配做出了比
例上的规定。 《条例》指出: 公司在年度决算
后，如有盈余，除缴纳所得税、弥补亏损外，

先提 10%以上作为公积，以为扩充事业及保障
亏损之用。提存公积后的余额，先分派股息，

最高不得超过年息 8%。之后的余额应依下列
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各款分配: ( 1 ) 股东红利及董事 ( 或执行业务
的股东) 、监察人、经理人、厂长等酬劳金 ( 一
般应不少于 60% ) ; ( 2 ) 改善安全、卫生、设
备基金 ( 工矿企业一般应不少于 15% ) ; ( 3 )

职工福利基金及职工奖励金 ( 一般应不少于

15% ) ; ( 4 ) 其他。① 这条规定实际上基本包含
了 “四马分肥”利润分配的四个方面。而且，

尽管各项分配内容的具体百分比仍由股东会决

定，或由劳资双方协商，但国家已经对其下限

有了明确的限定。

之后，随着私营企业的发展，为了防止资

本家滥分盈余和抽逃资金，同时也为了使其能

够得到适当的利润、积极进行生产经营，特别
是在 “五反”运动开始后，面对私营工商业流
动资金减少、经营成本提高、利润下降、亏损
面扩大等情况，1952 年 6 月，毛泽东在中共党
内的一次会议上提议采取 “四马分肥”的办法，

后来又让黄炎培在全国工商联代表会议致词中

进行传达。对此，6 月 19 日，周恩来在全国统
战部长会议上的讲话中指出: “毛泽东同志在党
内的会议上说过 ‘四马分肥’，就是把利润分成
四份，其中国家一份，就是税收; 工人一份，

就是福利费; 还有一份是公积金，作为再生产

之用; 第四份就是私人应该得到的纯利。实际
上，资本家得到是一份多一些，因为公积金在

将来发展生产中的所得又可分成四份，在四份

中他又得到了一份。资本家得的利润如果是在
这样一个范围内，就是合法的利润。我们要鼓
励他们这样去取得利润。”② 根据这一思想，
1952 年 10 月新草拟的《私营企业条例 ( 草案) 》

提议: 除所得税和利润的 10%至 25%作为公积
金外，剩余数额之中，股东股息、红利、董监
事及资方代理人的酬劳金占 60%至 80%，另外
20%至 40%则作为职工的集体福利金和奖金③。

到 1953 年，随着形势的发展，李维汉在 5

月 27 日向中共中央和毛泽东提交的 《资本主义
工业中的公私关系问题》调查报告中，建议将
公私合营这种高级国家资本主义的方式作为逐

步过渡到社会主义的主要形式，并强调: “在国
家资本主义工业中，新生产的价值已不仅分为

可变资本和剩余价值，而是首先分为工人的工

资、企业的利润和国营企业利润三个部分，三
分天下工人阶级有其二; 而后企业利润又分为

国家的税收、资本家的股息和红利、工人的奖
金和福利、企业的公积金，四马分肥，工人阶
级得其大半。”④

对此，中共中央、毛泽东高度重视。当年 6
月，中共中央政治局两次召开扩大会议，经过

充分讨论认为，公私合营是最有利于改造资本

主义私有制和过渡到社会主义的形式。在这种
形势下，毛泽东对 “四马分肥”的赎买办法进
行了多次阐述，如 7 月 9 日，他在全国财经会
议领导小组会议的一份纪要上写道: “工人们还
要为资本家生产一部分利润，但这只占全部利

润中的一小部分，大约只占四分之一左右，其

余的四分之三是为工人 ( 福利费 ) 、为国家
( 所得税) 及为扩大生产设备 ( 其中包含一小

部分是为资本家生产利润的 ) 而生产的。”⑤

7 月 14 日和 29 日，他又分别在对中华全国总工
会报送的一份指示所做的修改中，以及在中央

政治局扩大会议上的讲话中，再次强调了上述

观点。
经过中共中央领导人步调一致的宣讲⑥，

“四马分肥”渐为各方知晓、认同，而且毛泽东
对于四部分利润比例的大致描述 ( 资本家占 1 /4
左右等 ) 也成了比较普遍的说法，并被写进
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《关于党在过渡时期总路线的学习和宣传提纲》

之中。
1955 年秋冬之际，当农业合作化出现高潮
的时候，中共中央决定加快对资本主义工商业

改造的步伐。11 月 16 日至 24 日，中共中央召
开有各省、市、自治区党委代表参加的关于资
本主义工商业社会主义改造问题的会议，通过

《关于资本主义工商业改造问题的决议 ( 草
案) 》，决定在一切重要的行业中实行全部或大
部公私合营。与此同时，赎买办法也开始从
“四马分肥”向 “定息”过渡，如 11 月 1 日，

陈云在中共中央统战部召开的中华全国工商业

联合会执委座谈会上说: “现在全国有这样两种
方法: 一种是四马分肥，这是大家都知道的;

一种是定息，把利息定了，也叫保息。”① 11 月
16 日，陈云又在 《资本主义工商业社会主义改
造的新形势和新任务》的报告中明确强调: “应
该推广定息的办法。定息就是把原来分给资本
家的利润，改变为按照固定资产价值付给定额

利息。”②

随后，1956 年 《人民日报》元旦社论和周
恩来在政协第二届全国委员会第二次会议上的

报告公开宣布: 在全行业公私合营这个资本主

义工商业社会主义改造的新阶段，“主要地采取
定股定息的办法来处理资本家的生产资料所有

制”③。在此基础上，2 月 8 日，国务院通过
《关于在公私合营企业中推行定息办法的规
定》，将全国公私合营企业私股实行定息的息率
规定为年息一厘至六厘④。后来，陈云根据各方
面的意见，在一届全国人大三次会议上提出:

“在息率方面，我们认为可以不分工商、不分大
小、不分盈余户亏损户、不分地区、不分行业，

统一规定为年息五厘，即年息百分之五。”⑤

7 月 28 日，国务院在 《关于对私营工商业、手
工业、私营运输业的社会主义改造中若干问题
的指示》中采纳了这一建议，并决定在七八月
间发放 1956 年第一季度和第二季度的私股利
息⑥。

至此，“四马分肥”的存续时间已经非常清
楚了，即从 1952 年 6 月毛泽东首次提及开始，

到 1955 年秋冬向定息过渡为止。那么，这段时
间所对应的是国家资本主义的哪一种或几种形

式呢? 要想准确地回答这个问题，还要搞清楚

国家资本主义的主要形式及其演变过程。

一方面，横向来看，国家资本主义有三种

表现形式。对此，1953 年 9 月 8 日，周恩来在
政协第一届全国委员会常委会第四十九次会议

上指出: 在工业方面，高级的国家资本主义形

式是公私合营，即企业中有公股参加，公私共

同管理，公方处于领导地位; 中级的形式是加

工订货，即原料由国家供给，产品由国家收购，

由私人进行生产; 低级的形式，一般是原料主

要由私人购买，由私人进行生产，国家收购其

产品的大部分⑦。另一方面，纵向来看，国家资
本主义的几种形式有一个发展演变的过程。刘
少奇在中共八大上所做的政治报告中，即对这

一过程进行过简要的回顾和说明: 在工业方面，

从 1950 年开始对于私营工业采取了供给原料、

加工订货和统购包销的办法; 到了 1954 年，又
进一步地有计划地用公私合营的方式来改造资

本主义工业。在商业方面，国家经过国营商业
和合作社商业把货品批发给私营商业，使其执

行经销代销的业务。在 1954 年，这种经销代销
的初级形式的国家资本主义商业已经大量地发

展起来。到 1955 年秋冬之间，资本主义工商业
全行业公私合营的条件完全成熟。这种全行业
公私合营是我国国家资本主义的最高形式。另
外，刘少奇还强调: 在全行业公私合营以前，
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赎买的形式采取分配利润的制度，例如将 1 /4

的企业盈余分配给资本家; 在全行业公私合营

以后，赎买的形式采取定息的制度。① 这就再次
从侧面证明了前文有关 “四马分肥”起止时间
的结论。

综合以上表述，可以看出，1950 年至 1954

年主要采取的是国家资本主义的低级和中级形

式，1954 年至 1955 年秋冬是高级形式中的部分
企业公私合营，1955 年秋冬至 1956 年则是高级
形式中的全行业公私合营。因此，“四马分肥”

主要是在国家资本主义低级和中级形式，以及

高级形式中部分企业公私合营阶段所采取的一

种赎买办法。当然，在国家资本主义的低级和
中级形式中，“四马分肥”相对更偏重于对资本
主义工商业的 “限制”和 “利用”，而在部分
企业公私合营的过程中，则完全是一种 “改造”

的手段。

二、“四马分肥”是指哪“四马”

通过前文对中央领导人有关 “四马分肥”

论述的引用，我们已经可以大体了解其中的

“四马”是什么内容了。但若以严谨、细致的学
术标准来看，则似乎还有继续探讨的必要。更
重要的是，近些年来，相关教材、工具书、论
文对 “四马”内容的表述颇有不同，有必要对
此加以订正。

关于第一 “马”，目前的说法至少有 “所
得税”“国家所得税” “国家税收”三种②; 关
于第二 “马”，有 “公积金”和 “企业公积金”

两种③; 第三 “马”则有 “福利费”和 “职工
福利奖金”两种说法④; 第四 “马”的说法最
多，包括 “资方红利”“资方股息”“资方股息
红利”“资本家股息红利”“资本家红利”等五
种⑤。那么，上述说法到底哪种更准确呢?

第一 “马”的几种说法中， “所得税”比
较准确。尽管企业是向国家缴纳所得税，但该
项税款并不叫 “国家所得税”，现在所说的
“个人所得税”也是同样道理。当时在谈到第一
“马”时，一般会用 “为国家 ( 所得税) ”的说
法⑥。有的领导人在讲话和报告中的确使用过

“国家所得税”，但这主要是为了表述方便，并
不是第一 “马”的准确名称。至于 “国家税
收”这种说法，虽然表达了第一 “马”利润分
配的含义，但太过笼统和宽泛。当时 《全国税
政实施要则》规定的国家主要税收有 14 种，那
么到底指哪一种呢? 可见这种说法并不是第一

“马”的准确名称，而是对它的一种解释。

第二 “马”的两种说法，即 “公积金”和
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毛泽东在全国财经会议领导小组会议纪要上的批语

( 1953 年 7 月 9 日) 、 《中华全国总工会关于加强资
本主义工业中的工会工作的指示》 ( 1953 年 7 月 10
日) 、毛泽东在中共中央政治局扩大会议上的讲话
( 1953 年 7 月 29 日) 、毛泽东对全总关于加强资本主
义工业企业中工会工作的指示和中央批语稿的修改

( 1953 年 7 月) ，以及《关于党在过渡时期总路线的
学习和宣传提纲》 ( 1953 年 12 月) 中都用了“为国
家 ( 所得税) ”的说法。



“企业公积金”，并没有实质区别，但相对来说
“公积金”比较准确。它是指把一部分利润留给企
业作为“扩大生产设备”所需的基金①。“企业公
积金”实际上是对“公积金”用途的一种说明。

第三 “马”的几种说法中， “福利费”比
较准确。它是指把一部分利润作为举办工人集
体福利的基金或资金，主要是与清洁卫生有关

的生活福利，如理发、洗澡、发放毛巾和肥皂，

以及伙食补助、节日补贴、文娱费用等。当时
在谈到第三 “马”时的写法一般是 “为工人
( 福利费) ”②。“职工福利奖金”这种说法多了
“奖金”一词。虽然李维汉在 《资本主义工业
中的公私关系问题》中使用的是 “工人的奖金
和福利”，但这只不过是对当时实际调查情况的
一种反映，有些企业在实际操作时可能会从福

利费中抽出一部分钱来作为奖金，可这并不是

福利费的主要用途。而且，中共中央对发放奖
金的做法是逐步限制的，并在 1954 年以后宣布
取消，如 1954 年 3 月 3 日，中共中央在 《转发
天津市委 〈关于公私合营工厂利润分配和建立
与健全董事会的报告〉的指示》中明确表示:
“关于一九五三年合营工业职工年终奖金，除个
别地方 ( 如上海) 经过长期的教育和工作，已

宣布取消者外，同意天津市委提出的处理意见，

即采取过渡办法，照旧或部分照旧发给，并说

明一九五四年停止。”③

第四 “马”的几种说法中， “资方股息红
利”似乎比较恰当，或者更准确地说，叫 “资
方股息和红利”。这一 “马”即当时所说的
“为资本家生产一部分利润”。关于其准确称
呼，可以从以下两个方面展开辨析: 一是指

“资方”还是指 “资本家”? 实际上 “资方”这
种说法比较准确，它不仅包括资本家本人，而

且还包括资本家代理人，如董事、监事、厂长、

经理等企业的高级管理层。二是指 “红利”还
是指 “股息”? 或者是两者都有? 很显然，不仅
数量极大、分布极广的小商店、小作坊等不存
在股息这个概念，即便是公司性质的企业，也

未必都有股息，如一人出资的独资企业，没有

其他股东和股份，除去所得税、公积金、福利

费之外的利润肯定不能叫做 “股息”，而这些私
营企业都在 “四马分肥”的范围之内。因此，

第四 “马”并非特指股息。那么可否用 “红
利”一词一言以蔽之呢? 当时，对于有股息的
企业而言，股息和红利大体上是有所区分的，

分配利润时先分派股息，剩余部分再分配红

利④。如今，“红利”这个词有时也可以泛指企
业分给股东的利润，以此指代第四 “马”，倒也
不能算错。不过，为了使概念更加严谨，同时
鉴于历史文献中的一些表述，如李维汉在 《资
本主义工业中的公私关系问题》中使用的是
“资本家的股息和红利”，1953 年秋，陈云在全
国政协常委会会议和中央人民政府委员会会议

上也使用了类似的说法，即 “资方的股息、红
利”，笔者认为，用 “股息和红利”比较合适。

1953 年 9 月 7 日，毛泽东在同民主党派和
工商界部分代表谈话时，提及 “国家资本主义
企业的利润分配”，并列举了四个方面: 所得
税、福利费、公积金、资方红利⑤。除了 “资
方红利”一词尚可斟酌外，总体来看，这一说
法还是比较严谨、恰当的。

三、“四马分肥”中的“四马”
所占比例各是多少

关于 “四马”各占多大比例，如今的教材、

工具书、论文中至少有以下三种说法: 其一，
“四马”各占 25% ⑥; 其二，所得税占 30%，
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公积金占 10%至 30%，福利费占 5%至 15%，

资方股息和红利占 25%左右①; 其三，所得税
占 34． 5%，福利费占 15%，公积金占 30%，资
方股息和红利占 20． 5% ②。那么，上述说法哪
一种更准确呢?

中华全国总工会 1953 年 7 月 10 日通过的
《关于加强资本主义工业中的工会工作的指示》

按照毛泽东此前的表述，概括地指出了 “四马
分肥”的比例问题，即资本家获得 1 /4 左右的
利润，3 /4 左右的赢利则是所得税、福利费和
公积金③。9 月 1 日，中共中央在批发这一文件
时指出: “指示中所指出的 ‘四马分肥’的比
例，是适合于多数资本主义工厂企业的，但是

如果某些工厂资本家所得超过指示中所指出的

比例，只要他们的所得部分是依靠正当经营而

不是依靠五毒或其他不法行为，也是可以允许

的。”在这句话之后，毛泽东还特意加写道:
“资方所得，不及此比例的工厂企业要达到此比
例，须在向工人说清楚取得工人同意后，方能

实行。”④

在此基础上，毛泽东经过调研，于 1953 年
9 月 7 日在同民主党派和工商界部分代表谈话时
表示，关于国家资本主义企业的利润分配，有

一个表⑤:

所 得 税 34． 5%

福 利 费 15%

公 积 金 30%

资方红利 20． 5%

总 计 100． 0%

1953 年 9 月 8 日，周恩来在政协第一届全
国委员会常委会第四十九次会议上，对毛泽东

的这个比例安排做了介绍⑥。9 月 29 日，他又
在 《第一个五年建设计划的基本任务》的报告
中再次重申了类似的比例⑦。从这些材料来看，

前述第三种说法是比较准确的。

不过，必须指出的是，“四马分肥”在实际

执行过程中，由于各地区、各企业情况不同，各
部分所占的比例可能会根据实际情况和形势的

发展进行适当的调整。1954 年 3 月 3 日， 《中
共中央转发天津市委 〈关于公私合营工厂利润
分配和建立与健全董事会的报告〉的指示》指
出: “关于公私合营工业的利润分配问题，目前
在地区、行业之间，分配的方法和分配的比例
很不一致”。《指示》提出: “合营工业中各业、

各厂间的盈余有多有少，企业利润较高的，股

息、红利的比例可略低于百分之二十五; 企业
利润较低的，股息、红利的比例可略高于百分
之二十五。”“合营工厂如因获得国家给予的各
种优待 ( 如物资调拨等) ，使企业盈利过高，在

保证使私股获得适当利润的原则下，应说服资

本家适当提高公积金所占的比例，使企业盈利

更多地用于发展生产。”⑧

由此可见，“四马分肥”在实际操作中各部
分所占比例还是有一定的灵活性的。但是，在
教材、著作、工具书和论文中，做一般性的介
绍和描述时，似乎还是应该以前述毛泽东所列

表格的比例为准。

(本文作者 大连海事大学马克思主义学院

教授、博士生导师 大连 116026)
( 责任编辑 赵 鹏)
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